sostenible basado en los pilares sociales, económicos y ecológico, apoyados en 

turismo, MIPYMES, agropecuaria, desarrollo energético, entre otros; el Ministerio de 

Medio Ambiente y Recursos Naturales ha fiscalizado el cumplimiento ambiental de 

trescientas ochenta y nueve (389) autorizaciones ambientales mediante inspección, y 

ochocientas noventa y siete (897) autorizaciones ambientales a través de la evaluación 

de informes de cumplimiento ambiental.  

Con el apoyo de CEPAL y el BID en el mes de marzo del  año 2015, se inició, en el 

marco de la Iniciativa Economía del Cambio Climático en Centroamérica y la

[...]

Los aspectos más relevantes fueron la actualización 

competencias, atribuciones y funciones conforme a los cambios en el marco normativo.   

Mapa de procesos 

Para la actualización del mapa de procesos, fueron identificados,  clasificados y 

documentados ciento cuarenta y seis (146) procesos y procedimientos. La clasificación de 

los procesos consistió en categorizarlos como estratégicos, misionales y de apoyo. La 

documentación consistió en la preparación  una ficha técnica y diagrama de flujo para cada 

proceso y procedimiento, y la validación de los mismos con los responsables.

[...]

Durante el periodo enero a octubre se realizó una actualización de datos de personal en el 

SASP estimada al 55 %.- 

CONCURSOS 

Se realizaron tres concursos (interno cerrado, interno abierto y externo). 

EVALUACIÓN DEL DESEMPEÑO 

Se evaluaron a 2,311 (dos mil trescientos once) empleados. 

ESCALA SALARIAL 

La institución posee una escala salarial desde el mes de diciembre de 2013. 

INDUCCIÓN 

Se le impartió inducción de personal a 169 (ciento sesenta y nueve) nuevos evaluados. 

PAGO DE BENEFICIOS LABORALES 

Se tramitó  el pago de 535 (quinientos treinta y cinco)  Bonos por Desempeño, a servidores 

de carrera, cuya calificación fue entre 80 y 100 puntos en la evaluación de desempeño, 

correspondiente al año 2014. 

INDEMINIZACIONES O VACACIONES NO DISFRUTADAS 

Se tramitaron 27 (veintisiete) solicitudes de pago, por concepto de indemnizaciones y/o

[...]

Se 

beneficiaron 600 (seiscientos) servidores con programas de prevención de salud. Se instruyó 

a 359 (empleados) sobre qué hacer, antes, durante y después de un sismo. Se socializó la 

Política de Seguridad y Salud en el trabajo. Se repartieron 686 (seiscientos ochenta y seis) 

ejemplares. Se elaboró una base de datos donde se registran los accidentes laborales. 

PLAN DE CAPACITACIÓN  

En el periodo comprendido de enero a octubre de 2015 se beneficiaron  con cursos, talleres 

y/o  charlas 2,394 (dos mil trescientos noventa y cuatro) colaboradores; y con maestrías 6 

(seis).- 

Dirección de Servicios de Autorizaciones Ambientales   

La memoria anual de La Dirección de Servicios de Autorizaciones Ambientales (DSAA) o 

Ventanilla Única, está basada en el proceso de solicitudes y entregas de autorizaciones

[...]

nuestras inversiones en los lugares que reflejan una mayor proporción de hogares pobres.   

Durante el 2015, hubo tres (3) proyectos nuevos y un proyecto de arrastre; es decir, que 

viene del año anterior.  Nuestro aporte registra mínimos históricos alcanzando apenas un 

millón quinientos cuarenta y un mil setecientos diez y siete pesos con 99/100 

(RD$1,541,717.99). Los desembolsos al 31 de octubre totalizan un millón veintinueve mil 

quinientos diez y siete con 99/100 (1,029,517.99) que representa el 66,78% del monto 

comprometido.  Cabe destacar sin embargo, que la inversión en contrapartida asciende a 

RD$ 17,555,000.00 lo que supone un apalancamiento de RD$ 11.39 pesos por cada peso 

invertido. 

Los beneficiarios directos suman unas 836 personas mientras que los beneficiarios